
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-1109-68/VS-2024 

Praha 11. října 2024 
Počet listů/stran: 2/3 

Žadatel: 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. j) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda státních hranic, jejich vyměřování, udržování a vedení 
dokumentárního díla a zřizování, uzavírání a změny charakteru hraničních přechodů. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo dne 27. 9. 2024 od žadatele žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, ve které žadatel žádá o informace z agendy 
státních hranic týkající se tzv. územního dluhu vůči Polské republice v souvislosti 
s narovnáním státní hranice v letech 1958-1959 (dále jen „tzv. územní dluh“). 

K jednotlivým dotazům žadatele uvádí Ministerstvo vnitra následující: 

 

Ad. 1: Která organizační složka (případně orgán) Ministerstva vnitra České republiky 
má řešení výše uvedené problematiky přiděleno? 

Problematikou tzv. územního dluhu se v průběhu let v České republice 
opakovaně zabývalo vícero orgánů veřejné správy, zejména vláda České republiky 
(z hlediska volby politického řešení), Ministerstvo zahraničních věcí (z hlediska 
mezinárodních jednání a vztahů s Polskou republikou), Ministerstvo vnitra, a dále pak 

 

*MVCRX0855HI0* 
MVCRX0855HI0 

prvotní identifikátor 



  

 2 

také Ministerstvo zemědělství, Český úřad zeměměřický a katastrální, Státní 
pozemkový úřad atd.  

V rámci Ministerstva vnitra se této problematice věnuje především odbor 
mezinárodní spolupráce a Evropské unie (z hlediska právního) a odbor všeobecné 
správy (z hlediska technického). 

 

Ad. 2 a 3: Jakým způsobem výše uvedená organizační složka postupuje/hodlá 
postupovat? Jakých výsledků bylo doposud v dané věci dosaženo? 

Volba formy řešení tzv. územního dluhu, resp. stanovení pozice České 
republiky k dalšímu vyjednávání v této věci s Polskou republikou, je primárně 
záležitostí vlády České republiky, jakožto vrcholného orgánu výkonné moci v České 
republice. 

Ministerstvo vnitra v souvislosti s tzv. územním dluhem v minulosti plnilo úkoly 
stanovené příslušnými usneseními vlády, zejména se jednalo o usnesení vlády České 
republiky č. 23 ze dne 5. ledna 2011, č. 30 ze dne 9. ledna 2013, resp. č. 83 ze dne 
4. února 2015.  

Na základě výše uvedených usnesení vlády České republiky se Ministerstvo 
vnitra v minulosti podílelo především na vytipování pozemků ve vlastnictví České 
republiky, které by případně byly využitelné z hlediska kompenzace tzv. územního 
dluhu, jakožto jedné z forem řešení této záležitosti. V souvislosti s vnitrostátním 
projednáním věci (např. s dotčenými obcemi) bylo třeba z připravovaného seznamu 
vhodných pozemků vypustit některé pozemky např. z důvodu existence infrastruktury, 
zdrojů pitné vody, zdrojů nerostného bohatství. Do celého procesu následně zasáhly 
i tzv. církevní restituce, čímž se seznam vhodných pozemků (ještě před projednáním 
otázky případného územního vyrovnání s Polskou republikou) stal neaktuálním.  

Další postup Ministerstva vnitra v této věci tedy bude souviset s případnými 
dalšími/novými usneseními vlády České republiky. V případě, že bude tato otázka 
předmětem zájmu polských orgánů, je Ministerstvo vnitra připraveno poskytnout 
Ministerstvu zahraničních věcí či jiným orgánům veřejné správy veškerou součinnost 
v intencích rozhodnutí vlády České republiky. 

 

Ad. 4: Zda se na řešení výše uvedené problematiky podílí přímo či nepřímo také česko-
polská hraniční komise? 

Úkoly a oprávnění stálé česko-polské hraniční komise (dále jen „komise“) 
stanovuje Smlouva mezi Českou republikou a Polskou republikou o společných 
státních hranicích (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181/1996 Sb.). Na 
pracovní úrovni byla v minulosti v rámci komise problematika tzv. územního dluhu 
v obecné rovině a právně nezávazně diskutována (zejména v souvislosti s výše 
popsaným vytipováváním vhodných pozemků ve vlastnictví státu). Konkrétnější kroky 
nicméně v rámci komise nebyly a ani nemohly být činěny, neboť k zásadnějším 



  

 3 

krokům, jako je např. provádění změn průběhu státních hranic nebo vzájemné 
předkládání návrhů na změnu průběhu státních hranic, není komise podle výše 
uvedené smlouvy oprávněna. 

 

Ad. 5 a 6: Zda se na průběh řešení dané věci vztahuje zákon č. 412/2005 Sb., 
o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti? Pakliže bude 
odpověď na předcházející otázku kladná, v jakém stupni utajení je řešení výše 
uvedené věci vedeno? 

Některé dokumenty z let 2011-2017, které orgány veřejné správy v souvislosti 
s problematikou tzv. územního dluhu připravovaly či projednávaly, podléhaly utajení 
ve smyslu zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 
způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, a to ve stupni utajení „vyhrazené“ 
a „důvěrné“. Od roku 2017 Ministerstvo vnitra v souvislosti s tzv. územním dluhem 
dokumenty, které by podléhaly stupni utajení podle uvedeného zákona, 
nepřipravovalo, ani neprojednávalo.  

 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


